
J

н,
----------V---------

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

// Ж 4 Ш  № fa/ff-Xr
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1204 «О внесе­
нии изменений в статью 13 За­
кона Иркутской области «О 
государственных должностях 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1204 «О внесении 
изменений в статью 13 Закона Иркутской области «О государственных 
должностях Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области О.Н. Носенко



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 13 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЯХ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 13 Закона Иркутской области от 13 декабря 2010 года 
№ 125-03 «О государственных должностях Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 29, 
№ 32, т. 1; 2012, № 41, № 46, т. 1, № 49, № 50; 2013, № 56, № 4, т. 1, № 5, т. 1; 
2014, № 13, т. 1, № 15, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 24 -  25, т. 1, № 28, 
т. 1; 2016, № 35, т. 1, № 39, т. 1, № 44; 2017, № 56; 2019, № 7, т. 1, № 22; 2021, 
№ 40, № 45, № 48; 2022, № 51, т. 1; № 58, т. 1) следующие изменения:

1) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Лицу, замещающему областную государственную должность, в 

соответствии с федеральным законодательством предоставляется 
дополнительный оплачиваемый отпуск за работу в районах Севера, в которых 
начисляются районный коэффициент и процентная надбавка к заработной 
плате, но не отнесенных к районам Крайнего Севера и приравненным к ним 
местностям, продолжительностью 8 календарных дней.»;

2) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. При исчислении общей продолжительности ежегодного 

оплачиваемого отпуска дополнительные оплачиваемые отпуска суммируются 
с ежегодным основным оплачиваемым отпуском. По письменному заявлению 
лица, замещающего областную государственную должность, ежегодный 
оплачиваемый отпуск может предоставляться по частям, при этом 
продолжительность одной из частей отпуска не должна быть менее 14 
календарных дней.

Часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 
календарных дней, или любое количество дней из этой части по письменному 
заявлению лица, замещающего областную государственную должность, могут 
быть заменены денежной компенсацией.

При прекращении полномочий и освобождении от замещаемой 
должности лицу, замещающему областную государственную должность, 
выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные отпуска.»;

3) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Лицу, замещающему областную государственную должность, один 

раз в календарный год производится единовременная выплата к ежегодному



оплачиваемому отпуску (далее -  единовременная выплата) в размере 
его двухмесячного денежного вознаграждения на основании письменного 
заявления о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска с просьбой 
произвести единовременную выплату в одном из следующих случаев:

1) предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска в полном объеме;
2) разделения в установленном порядке ежегодного оплачиваемого 

отпуска на части -  при предоставлении одной из частей данного отпуска;
3) замены в установленном порядке части ежегодного оплачиваемого 

отпуска денежной компенсацией -  одновременно с предоставлением данной 
компенсации.

Единовременная выплата, не выплаченная лицу, замещающему 
областную государственную должность, в текущем календарном году, на 
следующий календарный год не переносится.

Лицу, замещающему областную государственную должность, 
избранному, назначенному либо наделенному полномочиями в ином порядке, 
установленном федеральными законами, Уставом Иркутской области и 
законами Иркутской области, в текущем календарном году, единовременная 
выплата производится в размере его двухмесячного денежного 
вознаграждения, рассчитанного пропорционально времени замещения 
областной государственной должности в текущем календарном году в 
случаях, предусмотренных абзацами вторым, третьим и четвертым настоящей 
части. При этом пропорциональность устанавливается со дня замещения 
областной государственной должности по 31 декабря текущего календарного 
года.

Лицу, замещающему областную государственную должность, при 
прекращении полномочий и освобождении от замещаемой областной 
государственной должности, единовременная выплата производится в размере 
его двухмесячного денежного вознаграждения, рассчитанного 
пропорционально времени замещения областной государственной должности 
в текущем календарном году, в одном из следующих случаев:

1) предоставления лицу, замещающему областную государственную 
должность, неиспользованного отпуска с последующим прекращением 
полномочий и освобождением от замещаемой областной государственной 
должности;

2) выплаты лицу, замещающему областную государственную 
должность, денежной компенсации за неиспользованный отпуск.».

Статья 2

Для лиц, замещающих областные государственные должности, 
имеющих на день вступления в силу настоящего Закона неполученные 
единовременные выплаты к ежегодному оплачиваемому отпуску за 
неиспользованные ежегодные оплачиваемые отпуска или части этих отпусков, 
сохраняется право на их получение при прекращении полномочий и 
освобождении от замещаемой должности.

2



Статья 3
3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2023 года
№


